- 1 -

中国环境科学学会

关于举办第一期“排污权有偿使
用及排污权交易培训班”的通知

各有关单位：

排污权交易是在一定区域内，在污染物排放总量不超过

允许排放量的前提下，内部各污染源之间通过货币交换的方

式相互调剂排污量，达到有效控制排污总量、保护区域环境

的目的。各个企业有自己的排放份额，如果企业采取减排措

施，那么排放指标和实际排放量之间的差额就可以进行交

易。利用经济手段是环境政策改革创新的最新发展和趋势。

排污交易是环境经济政策中有效手段，在解决区域环境污染

防治和全球环境问题中越来越显示出重要性。为了掌握和推

进排污交易制度，促进节能减排工作，我会联合北京产经培

经济咨询中心共同举办“排污权有偿使用及排污权交易培训

班”。欢迎组织本系统、本地区有关单位报名参加。现将培

训事宜通知如下：

一、培训内容

1、排污权有偿使用与排污交易试点工作指导意见及有

中环学组教字〔2017〕35 号

- 2 -

关政策（总体目标、指标分配和管理体系、分配和交易管理

制度、保障措施等）；

2、火电行业二氧化硫排污交易管理（火电行业二氧化

硫的分配方法、排污交易条件和程序、排污权的有偿使用、

监督处罚措施等要求和规定）；

3、主要水污染物排放权有偿使用与排污交易技术（主

要水污染物排放指标分配方法、交易的程序和原则、交易的

评估和指标的管理等）；

4、排污权初始分配理论及排污权性质、权利主体、公

众参与等法律制度构建；

5、排污权分配量核定技术要点；

6、排污交易指标的分配及交易规则；

7、火电行业二氧化硫排污交易案例及实施障碍；

8、水污染排放交易案例及实施障碍；

9、排污权交易市场建设及推行排污权交易政策的障碍

要素；

10、排污权交易市场模式与产权建设；

11、国内外在水污染控制、大气污染控制和气候变化等

领域实施市场手段和排污交易的政策经验；

二、培训方式

培训班邀请排污权有偿取得及排污权交易有关专家主

讲。培训结束后，由中国环境科学学会颁发“环境保护专业

技 术 培 训 证 书 ”， 在 中 国 环 境 科 学 学 会 网 站

www.chinacses.org 开设查询服务。

- 4 -

附件：

排污权有偿使用及排污权交易培训班

报名回执表
（加盖单位公章）

单位名称

详细地址  邮政编码

联 系 人  电话（区号）  传    真

姓    名 性别 职   务 单 位 名 称  电   话 参加期次

联系电话：（010）88496850

传    真：（010）88496893

联 系 人：王嵩